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Retention & Persistence Report
Program Contact Sheet 

There is a response threshold. If there are under 5 responses then date will not appear.

First Term Data - Fall students entering into a Program compared to the subsequent Spring census.
Retention Rate - a measure  of students retained in their program after their first term.
Persistence Rate - a measure of students persisted within the institution. (including: changed programs, dropping a higher degree and completing the lower degree)

Fall to Fall Data - Fall data compared to the following Fall census. 
Program Persistence Rate: a measure of students retained in their program from Fall to Fall. 

 Institution Persistence Rate: a measure of students persisted within the institution from Fall to Fall. (including: changed programs, dropping a higher degree and completing the lower degree)

Submit a ticket to the IE Support team for a new request or to report an incident: SUBMIT TICKET HERE

Retention & Persistence Rates
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FIRST TERM: Retention & Persistence 1,832

Fa-2019 309 272 37 88.0% 29 280 90.6%

Fa-2020 406 380 26 93.6% 22 384 94.6%

Fa-2021 419 375 44 89.5% 33 386 92.1%

Fa-2022 345 318 27 92.2% 27 318 92.2%

Fa-2023 353 321 25 92.8% 24 322 93.1%

Yr-Trm Entering in Program Retained in Program Program Attrition Program Retention Rate Institution Attrition Persisted in Institution Institution Persistence Rate

https://my.methodistcollege.edu/ICS/Portlets/ICS/Handoutportlet/viewhandler.ashx?handout_id=c5caadcc-263c-42ed-8c4c-49295fc21573
https://methodistcollege.sjc1.qualtrics.com/jfe/form/SV_2u7GFLteVVNqUlg


FALL to FALL: Retention & Persistence 5,694

Fa-2019 1,078 334 657 87 91.9% 334 668 76 92.9%

Fa-2020 1,208 397 688 123 89.8% 404 706 98 91.9%

Fa-2021 1,229 385 681 163 86.7% 406 712 111 91.0%

Fa-2022 1,141 427 590 124 89.1% 433 606 102 91.1%

Fa-2023 1,038 361 605 72 93.1% 370 609 59 94.3%

Yr-Trm Fall Program Completions Persisted in Program Program Attrition Program Persistence Rate Institution Completions Persisted in Institution Institution Attrition Institution Persistence Rate

Persistence Rate by Class (to see each year, use the Year-Term filter above) 5,694
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Persistence by Class, Yr-Trm 5,694

First Term Retention Rate First Term Persistence Rate Fall Prog Persistence Rate Fall Inst Persistence Rate

Fa-2019 Fa-2020 Fa-2021 Fa-2022 Fa-2023 Fa-2019 Fa-2020 Fa-2021 Fa-2022 Fa-2023 Fa-2019 Fa-2020 Fa-2021 Fa-2022 Fa-2023 Fa-2019 Fa-2020 Fa-2021 Fa-2022 Fa-2023

1-FR 85.2% 92.9% 88.6% 88.3% 91.3% 88.9% 94.3% 92.4% 88.3% 91.8% 83.7% 83.8% 79.9% 77.5% 86.3% 86.8% 87.4% 86.5% 77.5% 87.3%

2-SO - - 100.0% 96.3% 95.2% - - 100.0% 96.3% 95.2% 94.0% 85.9% 81.3% 84.1% 89.5% 94.5% 89.1% 90.4% 89.9% 91.9%

3-JR 100.0% 100.0% 100.0% 94.7% 92.9% 100.0% 100.0% 100.0% 94.7% 92.9% 91.8% 90.3% 86.4% 89.5% 93.2% 92.4% 93.2% 91.7% 91.5% 96.6%

4-SR 75.0% - - - - 87.5% - - - - 96.9% 97.5% 97.7% 97.3% 99.1% 96.9% 98.1% 98.3% 97.7% 99.5%

GR 92.9% 94.7% 92.5% 92.7% 95.0% 93.7% 94.7% 93.3% 92.7% 95.0% 93.3% 92.7% 90.2% 91.6% 94.8% 94.2% 93.2% 91.0% 92.9% 94.8%

Rates per Program (use the Year-Term filter to see individual year results. 5,694

Entering Fall First Term Retention Rate First Term Persistence Rate Fall Program Persistence Rate Fall Institution Persistence Rate

AGCS - 11 - - 72.7% 90.9%



AGNP 18 48 77.8% 83.3% 85.4% 91.7%

ANPR 9 24 88.9% 88.9% 95.8% 95.8%

BSHI 16 51 100.0% 100.0% 82.4% 82.4%

DMSO 49 93 89.8% 89.8% 91.4% 91.4%

DSBS 59 161 86.4% 89.8% 80.7% 90.1%

EDDH 90 306 95.5% 95.5% 95.1% 95.1%

EDDP 19 56 89.5% 89.5% 87.5% 87.5%

FNPR 132 399 94.7% 94.7% 90.0% 90.7%

HSBS - 9 - - 77.8% 100.0%

IMDC - 5 - - 100.0% 100.0%

IMSC 78 186 92.3% 93.6% 72.6% 87.6%

LBSN 19 46 89.5% 89.5% 80.4% 82.6%

MBHC 22 109 95.5% 95.5% 96.3% 96.3%

MGRI 5 6 60.0% 60.0% 66.7% 66.7%

NRAC 238 239 94.5% 99.6% 84.9% 98.7%

NRSG 523 2,561 92.9% 93.1% 92.4% 93.0%

NSCC 9 16 100.0% 100.0% 87.5% 87.5%

NSED 57 175 91.2% 93.0% 90.3% 92.0%

NSEX 44 113 86.4% 86.4% 88.5% 88.5%

NSIN 18 52 100.0% 100.0% 92.3% 92.3%

OCTH 120 248 99.2% 99.2% 99.6% 99.6%

PHPR 9 26 100.0% 100.0% 92.3% 92.3%

PMNI - 5 - - 20.0% 20.0%

PPOTD 5 9 80.0% 80.0% 88.9% 88.9%

PTAS 72 127 76.4% 76.4% 81.9% 81.9%

RADT 51 83 82.4% 90.2% 84.3% 86.7%

RBSN 47 189 88.6% 88.6% 93.7% 94.2%

RESC - 21 - - 95.2% 95.2%

RMCC - 7 - - 100.0% 100.0%

RMND 11 43 90.9% 90.9% 90.7% 93.0%

RMNI - 10 - - 50.0% 60.0%

RMNX 10 60 90.0% 90.0% 93.3% 93.3%

RTBS 19 69 78.9% 84.2% 68.1% 79.7%

RTDC - 5 - - 100.0% 100.0%



SURG 48 90 83.3% 85.4% 83.3% 86.7%

WHPM 5 25 100.0% 100.0% 92.0% 92.0%

Rates for Students in Multiple Programs (use the Year-Term filter to see individual year results. 337

Fall First Term Retention Rate First Term Persistence Rate Fall Program Persistence Rate Fall Institution Persistence Rate

DSBS DMSO 132 86.2% 89.7% 78.0% 88.6%

IMSC RADT 147 93.5% 94.8% 70.7% 88.4%

RTBS RESC 49 78.9% 84.2% 63.3% 79.6%

Fall to Fall Status Breakdowns 5,694

Persisted in Program 641 672 670 569 588

Completion 334 397 385 429 368

Attrition - Not Enrolled at Other Institution 56 50 43 52 36

Attrition - On Formal Leave of Absence - 38 29 29 11

Attrition - Enrolled at Other Institution 20 10 39 21 12

Persisted in Program - Completed Lower Degree 16 16 10 19 17

Persisted at NMC - Changed Program 11 18 33 18 -

Completion Lower Degree - Dropped Higher - 7 17 - -

Fall to Fall status Fa-2019 Fa-2020 Fa-2021 Fa-2022 Fa-2023

Let's Dive into the Students that did not Persist
Click on a program code below to quickly update the tables to focus on a specific program OR use the filters above to choose a population of students. 



Exit Reason Definitions

Academic Reasons - This is used if the student is on probation or having academic difficulties and chooses not to continue. The student formally withdrew.
Administrative Withdrawal - Students who don't register for classes but don't formally withdrawal.  This will be used in the future to also update students that failed their classes prior and then did not show up the next term. 
Academic Suspension - They are suspended for a certain amount of time and then can return. The length is determined by the program.
Program Dismissal - Added this exit reason so Admissions and others can tell if the student was dismissed from a program versus from the college. If they were in a HP program Admissions would need to check with the program director to see if they can 
return. If they are nursing they may not return in any nursing major. 
Academic Dismissal - Dismissal (from the College) is considered a permanent action, although appeals for readmission in exceptional circumstances will be considered.  i.e. Student with two suspensions per policy would receive this exit reason unless 
appealed.
Deceased or disabled - The student is deceased or is totally and permanently disabled and thus unable to return to school.

l f f fi l

Students Not Retained by Program 569

NRSG 37 47 52 40 19

IMSC 6 7 19 12 7

DSBS 6 7 6 5 7

NSEX 5 - - - -

NSED 5 - 5 - -

FNPR 5 9 11 9 6

SURG - 6 - - -

RTBS - 8 5 - -

RBSN - - 8 - -

PTAS - - 6 11 -

NRAC - 8 19 6 -

EDDH - 5 - - -

BSHI - - - 6 -

Program Fa-2019 Fa-2020 Fa-2021 Fa-2022 Fa-2023

Exit Reasons of Students Not Retained in Program 566

Leave of Absences 19 38 34 28 11

Personal Reasons 10 24 22 18 15

Program Changes 11 18 29 21 -

Administratively Withdrawn 25 14 6 - -

Transferred to Another Institution 9 11 13 14 8

Academic Reasons - 7 6 - -

Suspension - - - 5 -

Relocation - - 5 - -

Program Dismissals - - 11 15 13

Graduated - - 21 - 9

Financial Reasons - - 7 - -

Sum 74 112 154 101 56

Exit Reason Fa-2019 Fa-2020 Fa-2021 Fa-2022 Fa-2023

No data found - your filters may be too exclusive!

Where did our students go? Institution & Program data pulled Fall term after census for the students that did not persist. 97



Let's Dive into the Persistence Rates by Student Populations
Click on any of the highlighted populations to quickly update all the tables to focus on a specific population OR use the filters above to choose a population of students. 

First Time Freshman 5,694

Count
First Term
Retention

Rate

First Term
Persistence

Rate

Fall Prog
Persistence

Rate

Fall Inst
Persistence

Rate

Fa-
2019

No 1,034 89.1% 91.7% 92.6% 93.6%

Yes 44 81.8% 84.1% 75.0% 77.3%

Fa-
2020

No 1,159 93.3% 94.1% 89.9% 92.0%

Yes 49 95.9% 98.0% 87.8% 89.8%

Fa-
2021

No 1,179 89.2% 92.1% 86.9% 91.3%

Yes 50 92.0% 92.0% 84.0% 84.0%

Fa-
2022

No 1,097 92.7% 92.7% 89.7% 91.7%

Yes 44 88.6% 88.6% 75.0% 75.0%

Fa-
2023

No 983 93.5% 93.8% 93.6% 94.9%

Yes 55 89.1% 89.1% 83.6% 83.6%

Part-Time/Full-Time 5,694

Count
First Term
Retention

Rate

First Term
Persistence

Rate

Fall Prog
Persistence

Rate

Fall Inst
Persistence

Rate

Fa-
2019

FT 729 90.2% 92.5% 91.2% 92.5%

PT 349 75.0% 79.5% 93.4% 94.0%

Fa-
2020

FT 854 94.3% 95.2% 91.0% 93.3%

PT 354 90.0% 91.4% 87.0% 88.4%

Fa-
2021

FT 909 89.7% 93.0% 86.6% 91.5%

PT 320 88.8% 88.8% 87.2% 89.4%

Fa-
2022

FT 869 92.3% 92.3% 89.8% 91.7%

PT 272 91.5% 91.5% 87.1% 89.0%

Fa-
2023

FT 799 93.6% 93.9% 92.6% 94.1%

PT 239 88.0% 88.0% 94.6% 95.0%

Minority/Non-Minority 5,694

Count

First
Term

Retention
Rate

First Term
Persistence

Rate

Fall Prog
Persistence

Rate

Fall Inst
Persistence

Rate

Fa-
2019

Minority 170 88.1% 90.5% 90.6% 91.8%

Non-
Minority/Unknown

908 88.0% 90.6% 92.2% 93.2%

Fa-
2020

Minority 200 91.8% 93.4% 87.0% 88.5%

Non-
Minority/Unknown

1,008 93.9% 94.8% 90.4% 92.6%

Fa-
2021

Minority 223 78.9% 86.8% 80.7% 87.0%

Non-
Minority/Unknown

1,006 91.8% 93.3% 88.1% 91.8%

Fa-
2022

Minority 208 94.6% 94.6% 91.8% 93.8%

Non-
Minority/Unknown

933 91.7% 91.7% 88.5% 90.5%

Fa-
2023

Minority 205 92.4% 92.4% 91.7% 93.2%

Non-
Minority/Unknown

833 92.9% 93.2% 93.4% 94.6%



First Generation 5,694

Count
First Term
Retention

Rate

First Term
Persistence

Rate

Fall Prog
Persistence

Rate

Fall Inst
Persistence

Rate

Fa-
2019

No 843 89.5% 91.9% 92.5% 93.7%

Yes 235 82.0% 85.2% 89.8% 90.2%

Fa-
2020

No 936 93.8% 95.0% 90.0% 92.0%

Yes 272 93.0% 93.0% 89.3% 91.5%

Fa-
2021

No 905 87.6% 91.0% 86.1% 90.1%

Yes 324 95.8% 95.8% 88.6% 93.5%

Fa-
2022

No 868 92.1% 92.1% 89.6% 91.7%

Yes 273 93.0% 93.0% 87.5% 89.0%

Fa-
2023

No 860 93.6% 93.9% 93.3% 94.4%

Yes 178 78.9% 78.9% 92.1% 93.8%

NMC Housing 5,694

Count
First Term
Retention

Rate

First Term
Persistence

Rate

Fall Prog
Persistence

Rate

Fall Inst
Persistence

Rate

Fa-
2019

No 1,004 89.1% 91.6% 92.3% 93.2%

Yes 74 80.0% 82.9% 86.5% 89.2%

Fa-
2020

No 1,121 92.9% 94.0% 89.7% 91.7%

Yes 87 100.0% 100.0% 92.0% 94.3%

Fa-
2021

No 1,140 88.5% 91.4% 86.5% 90.6%

Yes 89 100.0% 100.0% 89.9% 95.5%

Fa-
2022

No 1,043 91.9% 91.9% 89.1% 91.0%

Yes 98 94.3% 94.3% 89.8% 91.8%

Fa-
2023

No 945 93.5% 93.9% 93.1% 94.5%

Yes 93 86.5% 86.5% 92.5% 92.5%

SSS Served 4,616

Count
First Term
Retention

Rate

First Term
Persistence

Rate

Fall Prog
Persistence

Rate

Fall Inst
Persistence

Rate

Fa-
2020

No 1,130 93.5% 94.5% 89.8% 91.9%

Yes 78 - - 89.7% 92.3%

Fa-
2021

No 1,154 89.5% 92.0% 86.5% 90.6%

Yes 75 87.5% 100.0% 90.7% 96.0%

Fa-
2022

No 1,058 91.8% 91.8% 89.1% 91.0%

Yes 83 100.0% 100.0% 89.2% 91.6%

Fa-
2023

No 959 92.6% 92.9% 92.8% 94.1%

Yes 79 100.0% 100.0% 96.2% 97.5%

ADA Served 3,408

Count
First Term
Retention

Rate

First Term
Persistence

Rate

Fall Prog
Persistence

Rate

Fall Inst
Persistence

Rate

Fa-
2021

No 1,149 89.4% 92.1% 86.2% 90.4%

Yes 80 - - 93.8% 98.8%

Fa-
2022

No 1,003 92.6% 92.6% 88.9% 90.7%

Yes 138 84.2% 84.2% 90.6% 93.5%

Fa-
2023

No 905 93.8% 94.1% 92.9% 94.1%

Yes 133 78.3% 78.3% 94.0% 95.5%

Low Income (Data from Director of Financial Aid, using EFC factor that qualifies for
Pell) 3,408

Count
First Term
Retention

Rate

First Term
Persistence

Rate

Fall Prog
Persistence

Rate

Fall Inst
Persistence

Rate

Fa-
2021

No 752 89.5% 93.8% 86.7% 91.6%

Yes 477 89.4% 89.4% 86.8% 89.9%

Fa-
2022

No 726 92.0% 92.0% 90.1% 91.7%

Yes 415 92.6% 92.6% 87.5% 89.9%

Fa-
2023

No 655 94.4% 94.4% 94.8% 95.9%

Yes 383 90.0% 90.8% 90.1% 91.6%

Pell Recipient 2,179

Count
First Term
Retention

Rate

First Term
Persistence

Rate

Fall Prog
Persistence

Rate

Fall Inst
Persistence

Rate

Fa-
2022

No 976 92.7% 92.7% 89.7% 91.5%

Yes 165 88.6% 88.6% 86.1% 88.5%

Fa-
2023

No 878 93.0% 93.4% 93.8% 94.6%

Yes 160 90.9% 90.9% 88.8% 92.5%



NRAC Prior Highest Degree 130

2_Masters 4_Bachelor 5_Associate

First Term
Retention

Rate

First Term Persistence
Rate

Fall Prog Persistence
Rate

Fall Inst Persistence
Rate

First Term Retention
Rate

First Term Persistence
Rate

Fall Prog Persistence
Rate

Fall Inst Persistence
Rate

First Term Retention
Rate

First Term Persistence
Rate

Fall Prog Persistence
Rate

Fall Inst Persistence
Rate

Fa-2020 - - - - 96.4% 100.0% 90.9% 100.0% 83.3% 100.0% 66.7% 100.0%

Fa-2021 80.0% 100.0% 80.0% 100.0% 88.4% 100.0% 74.4% 100.0% 75.0% 100.0% 58.3% 100.0%


